
H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de aplicare a facilităţilor

fiscale stabilite în art.103 alin.(1) pct.23) al  Codului fiscal nr.1163-XIII
din 24 aprilie 1997 şi art.28 lit.q) al Legii nr.1380-XIII din

20 noiembrie 1997 cu privire la tariful vamal
 

nr. 102  din  30.01.2007
 

Monitorul Oficial nr.14-17/106 din 02.02.2007

 
* * *

Abrogat: 28.02.2014
Hotărîrea Guvernului nr.145 din 26.02.2014

 
În baza prevederilor art.37 alin.(1) din Legea nr.317-XV din 18 iulie 2003 privind actele normative 

ale Guvernului şi ale altor autorităţi ale administraţiei publice centrale şi locale şi în scopul implementării 
unui mecanism eficient de acordare a facilităţilor prevăzute în art.103 alin.(1) pct.23 al Codului fiscal şi 
art.28 lit.q) al Legii cu privire la tariful vamal, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă Regulamentul cu privire la modul de aplicare a facilităţilor fiscale stabilite în art.103 

alin.(1) pct.23) al Codului fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 şi art.28 lit.q) al Legii nr.1380-XIII din 20 
noiembrie 1997 cu privire la tariful vamal (se anexează).

 
Prim-ministru
 

Vasile TARLEV

Contrasemnează:
Ministrul economiei şi comerţului Igor DODON
Ministrul finanţelor Mihail POP
 
Chişinău, 30 ianuarie 2007.
Nr.102.
 

 Aprobat
prin Hotărîrea Guvernului

nr.102 din 30 ianuarie 2007
 

REGULAMENT
cu privire la modul de aplicare a facilităţilor fiscale stabilite în art.103 alin.(1) pct.23) al

Codului fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 şi art.28 lit.q) al Legii nr.1380-XIII
din 20 noiembrie 1997

cu privire la tariful vamal
Regulamentul cu privire la modul de aplicare a facilităţilor fiscale stabilite în art.103 alin.(1) pct.23) 

al Codului fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 şi art.28 lit.q) al Legii nr.1380-XIII din 20 noiembrie 1997 
cu privire la tariful vamal (în continuare - Regulament) este elaborat în baza prevederilor numitelor acte 
legislative (cu modificările şi completările ulterioare), avînd drept scop implementarea unui mecanism 

https://moldlex.md/lexact/10808
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/7155
https://moldlex.md/lexact/7094
https://moldlex.md/lexact/7094
https://moldlex.md/lexact/7155
https://moldlex.md/lexact/7094
https://moldlex.md/lexact/7094
https://moldlex.md/lexact/7155
https://moldlex.md/lexact/7094


eficient de acordare a facilităţilor sus-nominalizate.
 

I. Dispoziţii generale
1. În conformitate cu prevederile art.103 alin.(1) pct.23) al Codului fiscal, TVA nu se aplică la 

importul şi pentru livrările efectuate pe teritoriul republicii ale activelor materiale a căror valoare 
depăşeşte 3000 lei pentru o unitate şi al căror termen de exploatare depăşeşte un an (în continuare - 
active materiale), destinate includerii în capitalul social, în modul şi în termenele prevăzute de legislaţie.

2. În conformitate cu prevederile art.28 lit.q) al Legii cu privire la tariful vamal, sînt scutite de taxa 
vamală activele materiale a căror valoare depăşeşte 3000 lei pentru o unitate şi al căror termen de 
exploatare depăşeşte un an, destinate includerii în capitalul social, în modul şi în termenele prevăzute de 
legislaţie.

3. Prezentul Regulament se extinde asupra subiecţilor impozabili cu TVA, conform prevederilor 
Codului fiscal, şi/sau asupra plătitorilor taxei vamale, în conformitate cu legislaţia vamală.

4. Facilităţile fiscale prevăzute în pct.1 şi 2 din prezentul Regulament se aplică asupra activelor 
materiale destinate includerii în capitalul social, importate sau livrate pe teritoriul ţării de către:

a) agentul economic (în capitalul social al căruia acestea sînt introduse), din contul venitului net 
şi/sau al capitalului de rezervă;

b) fondator, din contul propriu şi/sau al mijloacelor băneşti depuse de acţionari sau de asociaţi.
[Pct.4 în redacţia Hot.Guv. nr.75 din 30.01.2009, în vigoare 03.02.2009]

 
5. Noţiunile utilizate în prezentul Regulament corespund noţiunilor utilizate în actele legislative şi 

normative care reglementează domeniul vizat.
6. Pentru a beneficia de facilităţile fiscale specificate la pct.1 şi pct.2 din prezentul Regulament, 

este necesară întrunirea cumulativă a următoarelor condiţii:
valoarea activelor materiale, stabilită conform pct.14 sau pct.18 din prezentul Regulament, trebuie 

să depăşească 3000 lei pentru o unitate, avînd un termen de exploatare de peste un an;
activele materiale sînt destinate includerii în capitalul social.
7. Activele materiale vor fi transmise efectiv societăţii în modul şi în termenele prevăzute de 

legislaţie şi conform actelor de constituire.
 

II. Procedura de majorare a capitalului social
8. În termen de 30 de zile de la data adoptării deciziei de majorare a capitalului social, fondatorul 

întreprinderii depune actele pentru înregistrarea modificărilor la oficiul teritorial al Camerei Înregistrării de 
Stat, în conformitate cu Legea nr.220-XVI din 19 octombrie 2007 privind înregistrarea de stat a 
persoanelor juridice şi a întreprinzătorilor individuali şi Legea nr.989-XV din 18 aprilie 2002 cu privire la 
activitatea de evaluare.

[Pct.8 modificat prin Hot.Guv. nr.75 din 30.01.2009, în vigoare 03.02.2009]

 
9. La majorarea capitalului social al unei societăţi pe acţiuni se vor respecta suplimentar normele 

stabilite de Codul civil, adoptat la 13 iunie 2002, Legea nr.1134-XIII din 2 aprilie 1997 cu privire la 
societăţile pe acţiuni, Legea nr.199-XIV din 18 noiembrie 1998 cu privire la piaţa valorilor mobiliare, 
Legea nr.989-XV din 18 aprilie 2002 cu privire la activitatea de evaluare şi Hotărîrea Comisiei Naţionale 
a Valorilor Mobiliare nr.76-5 din 29 decembrie 1997 “Cu privire la modul de emisiune şi înregistrare de 
stat a valorilor mobiliare”.

10. La majorarea capitalului social al unei societăţi cu răspundere limitată se vor respecta 
suplimentar normele stabilite de Codul civil, Legea nr.220-XVI din 19 octombrie 2007 privind 
înregistrarea de stat a persoanelor juridice şi a întreprinzătorilor individuali, Legea nr.845-XII din 3 
ianuarie 1992 cu privire la antreprenoriat şi întreprinderi şi Legea nr.135-XVI din 16 iunie 2007 privind 
societăţile cu răspundere limitată.

[Pct.10 modificat prin Hot.Guv. nr.75 din 30.01.2009, în vigoare 03.02.2009]

 

https://moldlex.md/lexact/15518
https://moldlex.md/lexact/4868
https://moldlex.md/lexact/6215
https://moldlex.md/lexact/15518
https://moldlex.md/lexact/7164
https://moldlex.md/lexact/6970
https://moldlex.md/lexact/6215
https://moldlex.md/lexact/38750
https://moldlex.md/lexact/38750
https://moldlex.md/lexact/4868
https://moldlex.md/lexact/7637
https://moldlex.md/lexact/7637
https://moldlex.md/lexact/4926
https://moldlex.md/lexact/15518


11. Valoarea aportului în natură la capitalul social se estimează de evaluatori-întreprinderi de 
evaluare şi alte persoane abilitate, în conformitate cu legislaţia Republicii Moldova.

[Pct.11 modificat prin Hot.Guv. nr.75 din 30.01.2009, în vigoare 03.02.2009]

 
12. Valoarea aportului în natură la capitalul social se aprobă de organul autorizat al societăţii 

comerciale, conform actelor sale de constituire şi/sau conform legislaţiei Republicii Moldova.
 
III. Particularităţile beneficierii de scutire de taxa vamală şi de TVA în cazul importului

activelor materiale destinate includerii în capitalul social al agentului economic
13. Pentru a beneficia de scutirea de taxa vamală şi de TVA, agentul economic prezintă la biroul 

vamal, în raza căruia activează, următoarele documente:
a) copia statutului persoanei juridice în capitalul social al căreia vor fi incluse activele materiale;
b) copia contractului de constituire (dacă legislaţia prevede existenţa acestuia);
c) copia hotărîrii cu privire la formarea sau majorarea capitalului social cu activele materiale;
d) decizia Camerei Înregistrării de Stat privind înregistrarea modificărilor şi copia acesteia.
14. Suma facilităţii fiscale se va determina reieşind din valoarea activelor materiale în vamă. 

Scutirea de taxa vamală şi de TVA se va acorda, dacă valoarea facturală (invoice) a activelor materiale 
depăşeşte 3000 lei pentru o unitate.

15. În cazul neprezentării documentelor specificate la pct.13 al prezentului Regulament, la 
momentul depunerii declaraţiei vamale de import activelor materiale, agentul economic importator achită 
TVA şi taxa vamală în modul stabilit de legislaţie, iar restituirea ulterioară a sumelor achitate de către 
organele vamale nu se efectuează.

[Pct.15 modificat prin Hot.Guv. nr.75 din 30.01.2009, în vigoare 03.02.2009]

 
16. În cazul imposibilităţii emiterii deciziei de către Camera Înregistrării de Stat în termenul prevăzut 

de legislaţie pentru depunerea declaraţiei vamale la import, persoana are dreptul să aleagă unul din 
regimurile vamale suspensive prevăzute la art.23 pct.2) al Codului vamal, dacă aceste acţiuni nu 
contravin codului menţionat şi altor acte normative.

 
IV. Particularităţile beneficierii de facilitate fiscală în cazul livrării pe teritoriul republicii

a activelor materiale destinate includerii în capitalul social al agentului economic
17.Pentru a beneficia de facilitate fiscală, la momentul efectuării tranzacţiei, agentul economic 

trebuie să dispună de următoarele documente:
a) copia statutului persoanei juridice în capitalul social al căreia vor fi incluse activele materiale;
b) copia contractului de constituire (dacă legislaţia prevede existenţa acestuia);
c) copia hotărîrii cu privire la formarea sau majorarea capitalului social cu activele materiale care 

corespund condiţiilor prevăzute la pct.6 al prezentului Regulament;
d) copia deciziei Camerei Înregistrării de Stat privind înregistrarea modificărilor.
18. În cazul în care contribuabilul întruneşte toate condiţiile stabilite pentru beneficierea de facilitate 

fiscală, la livrarea pe teritoriul republicii a activelor materiale destinate includerii în capitalul social al 
agentului economic, se va elibera factura de expediţie.

19. Valoarea activelor materiale scutită de TVA şi indicată în factura de expediţie nu va depăşi 
valoarea cu care acesteia sînt incluse în capitalul social.

20. În cazul achiziţionării sau construcţiei unor active materiale din mijloace proprii, altele decît cele 
menţionate în pct.4, includerea ulterioară a acestora în capitalul social nu reprezintă livrare şi, respectiv, 
nu cade sub incidenţa Titlului III al Codului fiscal.

[Pct.20 completat prin Hot.Guv. nr.75 din 30.01.2009, în vigoare 03.02.2009]
 

https://moldlex.md/lexact/15518
https://moldlex.md/lexact/15518
https://moldlex.md/lexact/15518

